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1. OBIECTIVE LA NIVEL TERITORIAL 

 

Planul integrat de măsuri al zonei periurbane încearcă să optimizeze o serie de aspecte privind locuirea, urbană și rurală, mobilitatea urbană și rurală, exploatarea și 
gestionarea judicioasă a resurselor locale, îndepărtarea factorilor de risc, protejarea și promovarea valorilor mediului natural și antropic, în scopul încurajării coeziunii 
socio-economice în coordonarea și gestionarea dezvoltării durabile a zonei periurbane. 

Elementul definitoriu al acestei Strategii Naţionale este racordarea deplină a României la o nouă filosofie a dezvoltării, proprie Uniunii Europene şi larg împărtăşită pe 
plan mondial – cea a dezvoltării durabile.  

Ca orientare generală, lucrarea vizează realizarea următoarelor obiective strategice pe termen scurt, mediu şi lung: 

Orizont 2013: Încorporarea organică a principiilor şi practicilor dezvoltării durabile în ansamblul programelor şi politicilor publice ale României ca stat membru al 
UE. 

Orizont 2020: Atingerea nivelului mediu actual al ţărilor Uniunii Europene la principalii indicatori ai dezvoltării durabile.  

Orizont 2030: Apropierea semnificativă a României de nivelul mediu din acel an al ţărilor membre ale UE din punctul de vedere  al indicatorilor dezvoltării durabile. 

 

Amenajarea teritoriului şi planificarea spaţială 

În perspectiva dezvoltării durabile, spaţiul geografic amenajat şi locuit – cuprinzând elemente fizice naturale şi antropice dar şi elemente instituţionale şi culturale – 
reprezintă un complex funcţional care susţine calitatea vieţii populaţiei şi reprezintă acea parte a avuţiei naţionale de care beneficiază toţi cetăţenii. 

Obiectivul de a realiza coeziunea teritorială a Uniunii Europene este prezent în Tratatul de Reformă de la Lisabona (13 decembrie 2007) şi a căpătat treptat contur în 
documentele adoptate la nivel ministerial încă 1983, cu o sistematizare mai precisă în Carta de la Leipzig (mai 2007). Coeziunea teritorială presupune adecvarea 
resurselor teritoriului (naturale şi antropice) la necesităţile dezvoltării socio-economice în vederea eliminării disparităţilor şi disfuncţionalităţilor între diferite 
unităţi spaţiale în condiţiile păstrării diversităţii naturale şi culturale a regiunilor. 

 

Planificarea spaţială 

Conceptul de planificare spaţială reprezintă un cumul de metode, programe, proiecte şi acţiuni prin care se realizează dezvoltarea direcţionată, ghidată de strategii 
explicite, a spaţiului fizic pentru a echilibra componentele economice, sociale, culturale şi istorice, de peisaj şi mediu natural ale unui teritoriu. Planificarea spaţială 
presupune demersuri interdisciplinare şi include paliere diferite de analiză şi proiectare, constituind baza conceptuală a politicilor de dezvoltare regională şi 
intervenind pentru corectarea anomaliilor şi disfuncţionalităţilor care pot să apară în derularea acestora.  

Strategiile, programele şi planurile de amenajare integrată în teritoriu şi localităţile din România vor trebui, prin urmare,  să incorporeze orientările comune pentru 
spaţiul amenajat european, cu referinţă prioritară la menţinerea unui echilibru raţional între interesul privat şi cel public , în condiţiile respectării stricte a regimului 
juridic al proprietăţii asupra terenurilor. Se are în vedere evitarea dispersiei zonelor de locuit, asigurarea diversităţii sociale şi culturale intraurbane, controlul jocurilor 
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speculative de ocupare a spaţiilor publice şi peisajului, mixajul optim între elementele funcţionale şi cele sociale. În acest fel, dezvoltarea echilibrată a localităţilor, 
îmbinată cu respectarea spaţiului cultural şi natural, va oferi o contribuţie esenţială la ameliorarea calităţii vieţii în armonie cu mediul ambiant, la folosirea corectă a 
resurselor şi la prevenirea unor evoluţii negative ireversibile. 

  

Orizont 2013. Obiectiv naţional: Integrarea preceptelor ştiinţifice ale planificării spaţiale în programele de dezvoltare regională; modernizarea cadrului legislativ şi 
normativ în concordanţă cu orientările de coeziune teritorială a UE şi cu cerinţele dezvoltării durabile. 

 

În acest scop se prevăd, în completarea măsurilor stabilite prin Programul Operaţional Regional (a se vedea Capitolul IV.3.1)  şi în concordanţă cu prevederile 
Conceptului Naţional de Dezvoltare Spaţială – România 2025, următoarele direcţii de acţiune prioritare: 

1. Completarea cadrului legislativ pentru integrarea viziunii strategice de planificare spaţială şi amenajare a teritoriului în programele de dezvoltare regională, 
pentru eliminarea neclarităţilor privind raportul dintre proprietatea privată şi cea publică, pentru întărirea prevederilor legale împotriva urbanismului 
derogatoriu (care anulează caracterul strategic al planurilor urbanistice generale - PUG) şi pentru păstrarea integrităţii fizice a zonelor simbolice cu valoare de 
patrimoniu, monumentelor istorice şi de artă şi peisajului; 

2. Determinarea viitoarelor centre urbane de polarizare a zonelor rurale pentru a mări gradul de accesibilitate a populaţiei rurale la servicii de calitate (sănătate, 
educaţie, servicii sociale); 

3. Stabilirea cadrului legislativ şi tehnico-normativ pentru demararea unui program multianual vizând strămutarea locuinţelor aflate în zone de risc (cutremur, 
inundaţii, alunecări de teren, avalanşe, poluare chimică sau radioactivă);  

4. Elaborarea, aprobarea şi aplicarea normelor care impun consultarea populaţiei asupra deciziilor de urbanism şi a celor care privesc dezvoltarea comunităţii; 

5. Limitarea prin lege a expansiunii spaţiului intravilan al localităţilor urbane pentru o perioadă de 10 ani în favoarea restructurării (reciclării) terenurilor intravilane 
existente pentru noile investiţii; 

6. Întocmirea planurilor strategice de dezvoltare a oraşelor mari şi aprobarea lor ca planuri-temă pentru planurile urbanistice generale, reactualizate conform 
principiilor de dezvoltare integrată şi sustenabilitate urbană acceptate în cadrul UE; 

7. Întocmirea, la nivelul fiecărei localităţi, a planului local de dezvoltare durabilă (Agenda Locală 21) cu antrenarea largă şi activă a comunităţii; 

8. Statuarea obligativităţii ca planurile strategice şi urbanistice pentru oraşele mari să fie elaborate şi aprobate în corelare cu cele ale unităţilor teritorial-
administrative adiacente; 

9. Stabilirea şi aplicarea planurilor de măsuri pentru realizarea centurilor verzi-galbene (spaţii verzi şi terenuri agricole) în jurul oraşelor de rangul I şi II; mărirea 
suprafeţelor de spaţii verzi intravilane cu 10% pentru atingerea unui indicator de minimum  15 metri pătraţi pe locuitor;  

10. Lansarea proiectelor pentru sporirea substanţială a spaţiilor de parcare în oraşele mari; 
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11. Promovarea orientărilor strategice ale UE privind cooperarea teritorială europeană prin implementarea programelor operaţionale comune în interiorul 
frontierelor UE (cu Ungaria şi Bulgaria) şi în zonele frontierei externe (cu Serbia, Ucraina-Moldova, Ungaria-Slovacia-Ucraina, zona extinsă a Mării Negre), 
programului operaţional de cooperare transnaţională în sud-estul Europei (SEES) şi programelor de colaborare inter-regională ale UE, respectiv INTERREG IVC, 
URBACT II, ESPON 2013 şi INTERACT 2007-2013. În acest scop se va utiliza în regim transfrontalier şi experienţa pozitivă a României în implementarea Agendei 
Locale 21. 

În perioada 2007-2013 va participa la realizarea obiectivelor de cooperare teritorială europeană în cadrul a 11 programe finanţate din Fondul European de Dezvoltare 
Regională, Instrumentul European de Vecinătate şi Parteneriat şi Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare, inclusiv în cadrul Grupării Europene de Cooperare 
Teritorială (GECT). 

 

Orizont 2020. Obiectiv naţional: Constituirea la nivel regional, conform strategiilor de dezvoltare spaţiala, a sistemului policentric de arii funcţionale urbane 
(aglomerări urbane) şi de coridoare de urbanizare în lungul arterelor de transport de interes european (policentricitate de reţea). 

Pe lângă continuarea acţiunilor iniţiate în cadrul implementării programelor lansate în perioada 2007-2013, se vor urmări următoarele ţinte orientative: 

1. Asigurarea în totalitate a terenurilor pentru construcţii noi prin reciclarea terenurilor intravilane şi extravilane desemnate prin planurile strategice sau 
restructurarea terenurilor subutilizate sau părăsite şi limitarea expansiunii zonelor urbanizate; 

2. Realizarea structurilor fizice şi instituţionale care să permită declararea ca localităţi urbane a viitoarelor centre de polarizare a zonelor rurale; 

3. Reconfigurarea spaţială la nivelul comunelor în vederea micşorării numărului de unităţi teritorial-administrative; 

4. Dezvoltarea spaţială policentrică şi echilibrată a ariilor cu funcţiuni metropolitane (Bucureşti şi Timişoara, apoi Constanţa  şi Iaşi) şi pregătirea accesului la 
categoria de metropole a 4 municipii cu peste 300 mii locuitori (Braşov, Cluj-Napoca, Craiova şi sistemul urban Galaţi-Brăila); 

5. Realizarea efectivă a centurilor verzi-galbene din jurul oraşelor de rangul I; atingerea unui indicator de spaţiu verde de 26 metri pătraţi pe locuitor pentru 
oraşele de rangul I şi II; 

6. Atingerea unei valori medii pe ţară a indicelui suprafeţei locuibile de 15 metri pătraţi pe locuitor; 

7. Reducerea la 40% a proporţiei locuinţelor încălzite cu sobe cu combustibil solid prin înlocuirea instalaţiilor şi introducerea unor sisteme moderne de încălzire; 

8. Realizarea de spaţii publice de calitate în toate zonele principale ale oraşelor; 

9. Rezolvarea problemei parcajelor pentru oraşele de rangul I, inclusiv Municipiul Bucureşti; dezvoltarea traseelor funcţionale pietonale şi pentru biciclişti în 
oraşele de rangul I şi II; 

10. Obţinerea unei mixităţi funcţionale şi sociale optime a localităţilor pentru a evita enclavizarea socio-economică; 

11. Continuarea şi amplificarea programelor de colaborare transfrontalieră, transnaţională şi interregională pentru a asigura îndeplinirea obiectivelor de coeziune 
teritorială a Uniunii Europene şi a îmbunătăţi conectivitatea şi interacţiunea cu spaţiile  învecinate.  
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Orizont 2030. Obiectiv naţional: Structurarea şi dezvoltarea reţelei extinse de localităţi urbane şi rurale ca premisă pentru afirmarea regiunilor României ca 
entităţi dinamice, atrăgătoare şi competitive şi pentru racordarea lor deplină la spaţiul european. 

În acest sens se prevăd ca ţinte orientative: 

1. Creşterea nivelului de urbanizare până la 70% prin atingerea indicatorilor care să permită includerea a circa 650 de localităţi rurale în categoria de oraşe şi prin 
aplicarea generalizată a instrumentelor de dezvoltare urbană integrată; 

2. Realizarea principalelor elemente ale tramei naţionale de interconectare funcţională a regiunilor României (inclusiv prin cor idoarele transcarpatice) ca 
armătură a dezvoltării lor durabile şi a racordării lor la sistemul european; 

3. Folosirea politicilor şi instrumentelor de amenajare a teritoriului pentru refacerea fondului forestier, renaturarea luncii Dunării, re-crearea bazinelor naturale de 
retenţie a apelor şi reabilitarea zonei de litoral; 

4. Realizarea centurilor verzi-galbene în jurul oraşelor de rangul II; atingerea unui indicator de spaţiu verde de 35 metri pătraţi pe locuitor pentru oraşe le de 
rangul I şi II; 

5. Încheierea programului de strămutare a locuinţelor aflate în zone de risc la hazardurile naturale sau antropice; 

6. Atingerea unei valori medii pe ţară a indicelui suprafeţei locuibile de 17 metri pătraţi pe locuitor. 

 

Pentru ca modelul unui oras mai inteligent, durabil si incluziv sa devina o realitate, este necesară implementarea strategiilor de dezvoltare urbana integrata, care 
adoptă o viziune globala și comprehensivă a orașului, având drept reper o perspectivă a dezvoltării teritoriale care să promoveze, într-un mod armonios și 
integrat, toate dimensiunile sustenabilității urbane, precum și noile dezvoltări și zone existente ale municipiului. 

 

În cadrul strategiei de dezvoltare a Municipiului Orșova viziunea de dezvoltare va trebui sã accepte și sã personalizeze în interes local elemente actuale ale tendințelor 
de globalizare prin creșterea mobilității factorilor de producție și a capitalului: 

• Recunoașterea dezvoltãrii mecanismelor urbane ca forțã pozitivã în realizarea obiectivelor strategice naționale de îmbunãtãțire a standardelor de locuire, 
a echității și a durabilității; 

• Alocarea de resurse locale calibrate în concordanțã cu importanța strategicã a dezvoltării urbane a Municipiului Orșova și a zonei sale periurbane; 

• Realizarea de parteneriate cu sectorul privat bazate pe interese comune de dezvoltare. 
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Viziunea de dezvoltare a Municipiului Orșova ca simbol al dezvoltării județene, în condiții durabile și funcționabile are nevoie de urmãtoarele premize pe care orașul 
trebuie sã le îndeplineascã concomitent: 

1. asigurarea unei calități optime de viațã pentru locuitorii săi și pentru cei din zona periurbană  

2. competitivitate în atragerea de investiții 

3. bunã guvernare prin consiliul local și prin primar ca forțe politice alese și un management performant 

4. solvabilitate în accesarea de fonduri pentru dezvoltare 

Conturarea Municipiului Orșova și a zonei sale periurbane ca zonă polarizatoare  în teritoriul judetean si cu rol important la nivel regional, se va realiza prin: 

 

 Poziţionarea Municipiului Orșova la nivel județean ca un oraş modern şi dinamic al industriei şi tehnologiei, cu un program cultural atractiv și cu o 
activitate turistică care au permis întărirea identităţii locale. 

 Asigurarea unor dotări și servicii cu rol teritorial extins. 

 Dezvoltarea şi promovarea unor programe de dezvoltare care să ia în considerare atât caracteristicile teritoriale ale zonei periurbane a Municipiului 
Orșova.  

 Definirea unui cadru economic, ecologic și socio-cultural ale cărui caracteristici să asigure o imagine favorabilă și  distinctivă în teritoriu.  

 Creşterea factorului de recunoaştere şi imaginea publică la nivel local. 

 Sporirea mândriei locuitorilor Municipiului Drobeta-Turnu Severin în oraşul lor. 

 Oferirea unui turism variat, de o calitate remarcabilă.  

 Crearea de reţele şi alianţe pe o serie de niveluri diferite (artişti, instituţii culturale, oraşul şi județul, cultură, turism, comunitatea de afaceri, administraţie şi 
politică). 

Strategia de dezvoltare teritorială a reţelei de localităţi la nivelul județului Mehedinți ar trebui să propună următoarele: 

Obiectiv principal: 

Dezvoltarea unei reţele de localităţi policentrice, echilibrate în teritoriu şi racordate la sistemul urban naţional/regional . 

Echilibrarea reţelei de localităţi este o sarcină continuă a administraţiilor publice locale, şi ea se bazează pe două tipuri  de componente: 

❖ distribuţia populaţiei echilibrată în teritoriu pentru a beneficia de condiţii echivalente muncă şi viaţă (acces echivalent la servicii de sănătate, educaţie, 
cultură) condiţie esenţială de utilizare eficientă a resurselor de muncă ale judeţului şi de asigurare a coeziunii teritoriale; 
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❖ ierarhizarea localităţilor reţelei, asigurarea gradului de dotare conform rangului teritorial pentru facilitarea accesului tuturor locuitorilor la servicii de nivel 
superior. 

Îmbunătăţirea nivelului de dotare a localităţilor urbane, conform legislaţiei în vigoare (Legea 351/2001) pentru asigurarea îndeplinirii funcţiilor centrale, echilibrarea 
reţelei de localităţi şi creşterea nivelului de trai al locuitorilor 

În cadrul acestor strategii se va urmării soluţionarea disfuncţionalităţilor cu privire la nivelul de dotare şi echipare, prin: 

• amenajarea pieţelor publice din centrele localităţilor cu mobilier urban, spaţii verzi, iluminat adecvat, pavaje, evidenţierea monumentelor comemorative 
existente  

• reabilitarea/modernizarea infrastructurii stradale, asigurarea zonelor pentru biciclete, realizarea necesarului de parcaje, amenajarea trasee 
pietonale/trotuare, îmbunătăţirea iluminatului public 

• reabilitarea fondului de locuinţe- reabilitare termică, refaţadare, amenajări accese 

• creşterea gradului de dotare a locuinţelor cu instalaţii de apă în interior  

• amenajarea spaţiului din zonele de locuit /sate aparţinătoare cu spaţii de joacă şi parcări 

• dezvoltarea zonelor de agrement pentru weekend  

• amenajarea de locuri pentru activităţi sportive  

• creşterea capacităţilor de cazare pentru turişti  

• îmbunătăţirea servicilor medicale de nivel superior- paturi de spital  

• managementul deşeurilor conform standardelor de mediu 

• asigurarea accesului locuitorilor din satele aparţinătoare la dotările și serviciile municipale 
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Obiectiv naţional: 
Integrarea principiilor 
ştiinţifice ale planificării 
spaţiale în programele de 
dezvoltare regională; 
modernizarea cadrului 
legislativ şi normativ în 
concordanţă cu 
orientările de coeziune 
teritorială a UE şi cu 
cerinţele dezvoltării 
durabile. 
 

Obiectiv naţional: 
Constituirea la nivel 
regional, conform 
strategiilor de 
dezvoltare spaţiala, a 
sistemului policentric de 
arii funcţionale urbane 
(aglomerări urbane) şi 
de coridoare de 
urbanizare în lungul 
arterelor de transport 
de interes european 
(policentricitate de 
reţea). 

Obiectiv naţional: 
Structurarea şi 
dezvoltarea reţelei 
extinse de localităţi 
urbane şi rurale ca 
premisă pentru 
afirmarea regiunilor 
României ca entităţi 
dinamice, atrăgătoare 
şi competitive şi pentru 
racordarea lor deplină 
la spaţiul european. 
 

CORELARE  O B I E C T I V E   pentru zona periurbană a municipiului ORȘOVA     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     O B I E C T I V E    S T R A T E G I C E 
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 O B I E C T I V E    C H E I E  

ale zonei periurbane a municipiului ORȘOVA    
 

1 REȚELE DE INFRASTRUCTURI TEHNICE MODERNE, ÎN CONCORDANŢĂ CU NORMELE 
EUROPENE ŞI CU CERINŢELE DE PROTECŢIE ŞI CONSERVARE A MEDIULUI 

 

Creştere inteligentă 

2 ECHITATE ȘI COEZIUNE SOCIALĂ, PRIN RESPECTAREA DIVERSITĂȚII CULTURALE ȘI 
ETNICE ȘI PRIN COMBATEREA DISCRIMINĂRII DE ORICE FEL 

 

Creştere favorabilă incluziunii 

3 CREȘTERE ECONOMICĂ SUSȚINUTĂ, PRIN PROMOVAREA CUNOAȘTERII, INOVĂRII ȘI 
COMPETITIVITĂȚII PENTRU ASIGURAREA UNOR STANDARDE DE VIAȚĂ RIDICATE 

 

Creştere durabilă 

Europa 2020 propune trei priorităţi care se susţin reciproc: 
Creştere inteligentă: dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaştere şi inovare. 

Creştere durabilă: promovarea unei mai eficiente utilizări a resurselor, o economie mai ecologică şi mai competitivă  
Creştere favorabilă incluziunii: promovarea unei economii cu grad ridicat al ocupării forţei de muncă și care să asigure  coeziune socială şi teritorială 
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SCOPURI   OBIECTIVE  POLITICI SECTORIALE 
  O B I E C T I V E    T E R I T O R I A L E  
MOBILITATE O1 DEZVOLTAREA ȘI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURILOR TEHNICO-EDILITARE PENTRU TOATE ZONELE 

FUNCȚIONALE ALE MUNICIPIULUI ORȘOVA 

COOPERARE TERITORIALĂ 

 O2 MODERNIZAREA ȘI OPTIMIZAREA TRASEELOR DE TRANSPORT LOCALE CARE SE SUPRAPUN CU TRAFICUL 
DE TRANZIT PE DN SI DJ 

SPAȚII PUBLICE 

 O3 REALIZAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE TRANSPORT LOCAL, RUTIER-CF-FLUVIAL ÎN CADRUL ZONEI 
PERIURBANE ORȘOVA LA CARE SĂ AIBĂ ACCES FACIL TOATE UAT-URILE DIN ZONA PERIURBANĂ 

EDUCAȚIE ȘI CUNOAȘTERE 

 O4 ASIGURAREA CELOR MAI BUNE OPȚIUNI DE COLECTARE ȘI TRANSPORT AL DEȘEURILOR CORELAT CU 
ACTIVITĂȚILE DE RECICLARE ȘI DEPOZITARE FINALĂ 

INFRASTRUCTURI TEHNICO-EDILITARE 

 O5 DEZVOLTARE ȘI ÎMBUNĂTĂȚIREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE ȘI TRANSPORT A DEȘEURILOR ÎN 
ZONA PERIURBANĂ A MUNICIPIULUI ORȘOVA 

SERVICII PUBLICE 

  O B I E C T I V E    S O C I A L E TRAFIC ȘI MOBILITATE 

CALITATEA VIEȚII O6 DEFINIREA UNUI CADRU SOCIO-CULTURAL CARE ASIGURĂ O IMAGINE FAVORABILĂ ȘI DISTINCTIVĂ ÎN 
TERITORIU A MUNICIPIULUI ORȘOVA 

COMPETITIVITATE ECONOMICA 
 

 O7 DEZVOLTARE INTELIGENTĂ, DURABILĂ ȘI INCLUZIVĂ SOCIAL ÎN ZONA RURALĂ A PERIURBANULUI ORȘOVEI TURISM 

 O8 OPRIREA PROCESULUI DE DEPOPULARE ȘI ATRAGEREA FAMILIILOR TINERE ÎN MEDIUL RURAL AL 
PERIURBANULUI ORȘOVEI 

MEDIU ȘI GESTIONAREA DEȘEURILOR 

 O9 CREAREA DE OPORTUNITĂȚI EGALE PENTRU ACCESUL LA EDUCAȚIE PENTRU TOȚI LOCUITORII ZONEI 
PERIURBANE ORȘOVEI 

PARTICIPAREA ACTORILOR LOCALI 

 O10 REMODELAREA CONDIȚIILOR DE ÎNVĂȚARE ÎN UNITĂȚILE DE ÎNVĂȚĂMÂNT LICEAL ȘI GIMNAZIAL DIN 
MUNICIPIUL ORȘOVA 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

MIXITATE O11 OBȚINEREA UNEI MIXITĂȚI FUNCȚIONALE ȘI SOCIALE OPTIME ÎN LOCALITĂȚILE DIN ZONA PERIURBANĂ 
PENTRU EVITAREA ENCLAVIZĂRII SOCIO-ECONOMICE 

SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

  O B I E C T I V E    E C O N O M I C E   

COMPETITIVITATE O12 TURISMUL DEZVOLTAT ÎN TOATE FORMELE SALE SPECIFICE – COMPONENTĂ IMPORTANTĂ ÎN 
RELANSAREA ECONIMICĂ A MUNICIPIULUI ORȘOVA ȘI A ZONEI SALE PERIURBANE 

DEZVOLTAREA MEDIULUI DE AFACERI 

IMAGINE URBANĂ O13 DEZVOLTAREA PARTENERIATELOR ÎN CADRUL ZONEI PERIURBANE A MUNICIPIULUI ORȘOVA PENTRU 
PROMOVAREA TURISMULUI LOCAL 

 

 O14 CONVERSIA PORTULUI ORȘOVA ÎNTR-UN COMPLEX PORTUAR MODERN, REGIONAL  TERENURI URBANE 

TURISM 
DEZVOLTAT 

O15 REALIZAREA DE INVESTIȚII ȘI DEZVOLTAREA DE NOI SERVICII TURISTICE ÎN VEDEREA VALORIFICĂRII 
POTENȚIALULUI DAT DE RESURSELE DE APĂ DIN ZONĂ 

FOND CONSTRUIT 

 O16 CONSOLIDAREA MEDIULUI DE AFACERI ȘI PROMOVAREA ECONOMIEI BAZATE PE INOVAȚIE  

 O17 IDENTIFICAREA PROIECTELOR DE DEZVOLTARE REGIONALĂ CU IMPLICAȚII LA NIVEL LOCAL  
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2. OBIECTIVE SOCIO-DEMOGRAFICE 
 
În conditiile în care, structura pe grupe de vârsta indica o populatie mai îmbatrânita si o pondere mai mica a celor cu vârsta de munca din mediul rural, combinat cu 
tendinta tinerilor de a parasi spatiul rural, SISTEMUL DE EDUCATIE SI FORMARE PROFESIONALA este obligat sa contribuie prin masuri specifice, vizând:  

\ asigurarea accesului la educatie în conditii de calitate si varietate de optiuni;  

\ oferta de pregatire adecvata, în sprijinul diversificarii si cresterii competitivitatii economiei rurale;  

\ educatie în sprijinul conservarii si valorificarii patrimoniului cultural specific si resurselor naturale din mediul rural;  

\ îmbunatatirea conditiilor de studiu în mediu rural;  

\ solutii si propuneri pentru asigurarea accesului egal la educatie si a varietatii optiunilor (având în vedere dificultatile de constituire a claselor pentru 
minoritațile cu numar mic de elevi dintr-o zona). 

 
Raportându-ne la recomandările Politicii urbane a României, precum și la tendințele de evoluție a populației și la problemele percepute de către locuitori și alți factori 
interesați, dezvoltarea socio-economică ar trebui orientată astfel încât să investițiile care să crească calitatea infrastructurii de bază și să sprijine dezvoltarea 
afacerilor. Totodată, dezvoltarea urbană a municipiului Orșova ar trebui să aibă în vedere limitarea extinderii urbane și îmbunătățirea calității spațiilor urbane pentru a 
crește calitatea vieții locuitorilor săi.  

Studii precum cele ale Băncii Mondiale, “Orașe competitive”, ”Orașe magnet, migrație și navetism în România”, au arătat că o infrastructură de calitate, un mediu care 
sprijină dezvoltarea afacerilor, o administrație eficientă care colaborează cu mediul privat și stabilirea unor relații de co laborare cu centrele urbane mari de la nivel 
regional, în special centrele universitare  constituie premise ale dezvoltării urbane.  

Dezvoltarea urbană a municipiului Orșova trebuie orientată înspre creșterea calității vieții, prin gestionarea eficientă a declinului demografic prin asigurarea 
serviciilor publice de calitate și a oportunităților socio-economice în condițiile restrângerii masei demografice la nivel local. Adoptarea unei viziuni realiste cu privire la 
viitorul municipiului Orșova, care ar putea fi mai mic ca dimensiune, dar mai prosper ar putea genera rezultate semnificative  în ceea ce privește dezvoltarea urbană. În 
acest sens, principalele direcții de acțiune vizează: 

1. Creșterea calității vieții locuitorilor prin: 

- îmbunătățirea calității locuirii prin creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale;  

- reabilitarea energetică a clădirilor publice cu funcțiuni sociale (educaționale, de sănătate, servicii sociale);  

- diversificarea serviciilor de sănătate, inclusiv online și telemedicină, oferite populației municipiului, în special celor vârstnici și mai vulnerabili din punct de 
vedere al stării de sănătate; 

- creștere oportunităților de ocupare la nivel local, prin susținerea inițiativelor antreprenoriale locale și creșterea calificării forței de muncă în acord cu 
nevoile pieței; 
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- diversificarea oportunităților de petrecere a timpului liber prin extinderea rețelei de spații verzi / dezvoltarea reabilitarea parcurilor și locurilor de joacă; 

- promovarea transportului ecologic, prin achiziția de mijloace de transport electrice și dezvoltarea unei rețele de piste de b iciclete la nivel local; 

- creșterea incluziunii sociale a grupurilor vulnerabile sau marginalizate, prin acțiuni de care urmăresc colectarea, centralizarea si analizarea datelor privind 
fenomenul a marginalizării sociale, identificarea așezărilor informale, precum și implementarea măsurilor adecvate de intervenție. 

2. Adaptarea la declin demografic (natalitate scăzută, spor migratoriu negativ și îmbătrânire demografică) prin: 

- asigurarea serviciilor publice de calitate (educație, sănătate, servicii sociale, transport, administrație, siguranță a populației), în condițiile reducerii 
volumului populației, prin dimensionarea corespunzătoare a acestora și dezvoltarea parteneriatelor cu centrele urbane din proximitate și zona rurală 
adiacentă; 

- regenerarea urbană a zonelor urbane marginalizate și susținerea integrării locuitorilor acestora pe piața forței de muncă locale prin cursuri de calificare 
adaptate nevoilor angajatorilor 

- îmbunătățirea calității locuirii prin echiparea cu dotări de cartier 

- creșterea accesului la locuințe destinate tinerilor, inclusiv tineri specialiști; 

- creșterea atractivității municipiului prin diversificarea oportunităților de petrecere a timpului liber și regenerarea spațiilor verzi, asigurând accesul echitabil 
la cele în proximitatea locuinței; 

- acces la formare profesională și învățare pe tot parcursul vieții  și îmbunătățirea competențelor profesionale; 

- diversificarea ofertei educaționale printr-o mai bună adaptare la nevoile pieței muncii; 

3. Sprijinirea parteneriatelor cu zona rurală adiacentă și centrele urbane regionale: 

- creșterea ratei de ocupare prin asigurarea mobilității și conectarea populației la oportunitățile pieței forței de muncă de la nivel regional, în special prin 
valorificarea proximității față de municipiul Drobeta Turnu-Severin, reședința de județ; 

- creșterea calității serviciilor furnizare prin stabilirea unor parteneriate cu zona rurală adiacentă; 

- creșterea accesului tinerilor la educație superioară, prin susținerea parteneriatelor dintre mediul de afaceri local și centre universitare. 
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3. OBIECTIVE LA NIVELUL  ACTIVITĂȚILOR ECONOMICE 
 
 
Obiectivul general este realizarea unei dezvoltări sociale şi economice durabile a teritoriului în concordanţă cu structura spaţială proprie şi în mod coerent cu 
structurile regionale, având ca scop: 

 creşterea competitivităţii teritoriului PERIURBAN în cadrul economiei naţionale, județene și regionale;  

 ameliorarea unor dezechilibre constatate la nivel zonal în dezvoltarea economico-socială a teritoriului, determinate atât de condiţiile geografice cât şi de 
particularităţile dezvoltării specifice care au condus la concentrări de populaţie şi activităţi economice în principal în jurul municipiului Drobeta-Turnu Severin 
şi al municipiului Orșova; 

 corelarea în plan teritorial a echipării de bază a teritoriului cu organizarea reţelei generale de localităţi, într-o concepţie unitară, îmbinându-se necesităţile de 
perspectivă ale economiei regionale cu asigurarea unor condiţii de viaţă cât mai bune în cadrul localităţilor. 

 stoparea declinului demografic, asigurarea unei creşteri a populaţiei, a stabilităţii şi integrării părţii active a acesteia,  în structurile economice locale; 

 valorificarea superioară şi protecţia patrimoniului natural şi cultural, factor important de dezvoltare în condiţiile potenţialului deosebit al teritoriului periurban; 

 promovarea unui turism de calitate şi durabil. 

Obiective specifice importante, în funcţie de complexitatea şi varietatea problemelor rezultate din diagnoza la nivelul judeţului Mehedinți: 

\ restructurarea şi modernizarea infrastructurilor tehnice de nivel zonal, intercomunal; 

\ valorificarea durabilă a resurselor naturale existente, în special a celor agricole, silvice, hidrografice şi turistice;  

\ dezvoltarea raţională a localităţilor existente şi desfăşurarea dirijată a procesului de urbanizare, corespunzător intereselor colectivităţilor locale, în strânsă 
corelare cu dezvoltarea reţelei regionale de localităţi, pentru asigurarea unor condiţii de viaţă superioare;  

\ asigurarea unei dezvoltări economice şi sociale armonioase în profil teritorial, prin intervenţii publice şi sprijinirea iniţ iativelor private în zonele cu disparităţi la 
nivel economic şi social. 

\ conservarea, reabilitarea şi protecţia mediului natural şi construit, în scopul păstrării biodiversităţii şi creării unui specific cultural local. 
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4. OBIECTIVE MACROTERITORIALE 
 

 Domenii sectoriale (prioritare), programe și proiecte  

 
Sprijinirea proiectelor de  dezvoltare  în  perioada  2018-2035  din  domeniul infrastructurii,  transportului,  mediului, economic,  turistic, educatiei,  culturii,  sanatatii,  
asistentei  sociale, administratiei  publice,  va  duce  la cresterea   economica   a   municipiului Drobeta-Turnu Severin  si   la   cresterea   nivelului   de   trai   a locuitorilor  
zonei. Pentru a-și atinge obiectivele  propuse  se  urmareste  atragerea  de fondurilor comunitare si private într-un procent cât mai mare si micsorarea fondurilor 
provenite de la bugetul de stat.  

Cofinantarea proiectelor,  cât  si  realizarea  proiectelor  tehnice,  a  studiilor  de fezabilitatea, întocmirea documentatiei trebuie sustinute din fondurile rezultate de la 
bugetul local.  

Se  va  acordata  o  atentia  deosebita  si  întocmirii  documentelor  referitoare  la aspectele   financiare   ale   proiectului   prezentate   prin  intermediul   studiilor   de 
fezabilitate  si  proiectelor  tehnice  (evolutia estimata  a  veniturilor și cheltuielilor pentru  următoarea  perioadă  de  timp  - de  regula  urmatorii  15  ani,  indicatori  de 
rentabilitate etc.).  

Un  element  cheie  al  oricarui  proiect  îl  reprezinta  modul  de satisfacere al nevoilor comunității locale.  

Volumul  cheltuielilor  trebuie  previzionat  cu  atentie  si  monitorizat  pe  tot parcursul derularii proiectului. Cheltuie lile care urmeaza sa se efectueze în vederea 
realizarii proiectului nu vor avea o structura omogena si, din acest motiv, trebuie sa se  faca  distinctia  între  diferitele  destinatii  ale  resurselor  de  care  dispune  
primaria municipiului Orșova. 

 
PRIORITATE 
 

Dezvoltarea accesibilitații si modernizarea infrastructurii de transport pentru cresterea atractivitații municipiului Orșova și a zonei sale 
periurbane 

OBIECTIV 
STRATEGIC 

Creșterea accesibilității municipiului în context regional şi internaţional 

Obiective 
specifice 

Conectarea zonei periurbane la rețeaua de transport, de comunicare și la rute turistice 

Reducerea disparităților teritoriale privind accesul la utilități și servicii de calitate 
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DOMENIU 
DE 
INTERVENȚIE 
SECTORIAL 

TERITORIAL 
ACCESIBILITATE / MOBILITATE 

     PROGRAM PROIECT 

 Program de creştere a accesibilităţii şi mobilităţii pentru 
dezvoltarea socio-economică 

 

1. Reabilitarea drumurilor comunale și de acces rutier sau de biciclete  

2. Realizarea unei rețele de piste de biciclete în zona periurbană (deplasarea 
alternativă urban-rural)  

3. Amenajarea malurilor Dunării și al cursurilor de apă principale din zona 
periurbană, inclusiv a Golfului Cerna 

4. Reabilitarea /modernizarea liniilor de cale ferată și gărilor/haltelor pentru 
un transport periurban de calitate 

5. Centru de închiriere mijloace de transport pentru trasee turistice 

 
PRIORITATE 
 

Protecția mediului și valorificarea resurselor naturale 

 

OBIECTIV 
STRATEGIC 

Protejarea  mediului  prin  conformarea  progresiva  cu  standardele  de  mediu  din  Uniunea Europeana pe care România va 
trebuie să le atinga în totalitate 

Obiective 
specifice 

Conservarea si valorificarea resurselor naturale si încurajarea protectiei mediului  

Diminuarea gradului de poluare prin reciclarea deseurilor 

Constientizarea populatiei asupra importantei protectiei de mediului 

 

DOMENIU 
DE 
INTERVENȚIE 
SECTORIAL 

TERITORIAL 
PROTEJAREA MEDIULUI 

     PROGRAM PROIECT 

 Program de management al deseurilor  1. Sistem integrat de management al deşeurilor în toate localitățile zonei 
periurbane Orșova 

2. Dezvoltarea infrastructurii necesare pentru colectarea selectiva a 
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deseurilor 

3. Desfasurarea de campanii de educatie si constientizare a populatiei cu 
privire la importanta colectarii selective a deseurilor 

4. Amenajarea spatiilor publice din Municipiul Orșova 

5. Constientizarea agentilor economici cu privire la importanta si procedurile 
de colectare selectiva a deseurilor 

6. Promovarea colectarii selective a deseurilor de echipamente electrice si 
electronice 

 Interventii pentru imbunatatirea factorilor de mediu 7. Organizarea de campanii de ecologizare a cadrului natural 

8. Realizarea de perdele de protecție drumuri și cursuri de apă (râuri/lacuri) 

9. Îmbunătăţirea stării de conservare a biodiversităţii 

 
PRIORITATE 
 

Creşterea calităţii vieţii și diversificarea economiei locale  

OBIECTIV 
STRATEGIC 

Directionarea mediului urban spre dezvoltare economica cu scopul de a crea mai multe locuri de munca 

Obiective 
specifice 

Diversificarea economiei locale prin orientarea către sectorul non-agricol și de producție (sprijinirea micilor întreprinzători) 

Promovarea meșteșugurilor si ocupatiilor tradiționale prin înființare de ateliere de producție si a unor scoli de profil în localitățile rurale ale zonei periurbane 

Dezvoltarea unui model economic productiv bazat pe produse şi servicii turistice locale (mediul urban – municipiul - parteneriat cu mediul rural) 

 
DOMENIU 
DE 
INTERVENȚIE 
SECTORIAL 

ECONOMIC 
DEZVOLTARE ECONOMICA SI COMPETIVITATEA MEDIULUI DE AFACERI 

     PROGRAM PROIECT 

 Atragerea investitiilor la nivel local 

 

1. Oferirea de facilitati fiscale pentru investitii noi, in conditiile legislative in 
vigoare 

2. Elaborarea unui plan strategic de atragere a investitiilor 

3. Promovarea oportunitatilor de investitii prin intermediul mijloacelor online 
(pagina web) si offline (ghid al investitorului, brosuri, pliante, etc.) 
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 Program de stimulare a întreprinderilor mici şi mijlocii (marca 
Orșova Verde) 

4. Producție de mobilier / mobilier stradal, elemente de construcție din 
materiale locale 

5. Ateliere de confecționare de produse pentru industria hotelieră 

6. Centru de reparații și întreținere mijloace de transport turistic (pe apă/pe 
uscat) 

 Program de dezvoltare a produselor turistice și a serviciilor conexe 7. Realizarea unui centru de tratament pentru cei ce activează în domenii 
profesionale de risc și suprasoliciatare 

8. Construirea unui rețele de centre spa în relație cu cele mai importante 
centre viticole din zona periurbană și adiacente acesteia  

9. Poziționarea pe piața turismului pe baza a trei tematici: (1) destinație pentru 
turism cultural, (2) portal, punct de convergență şi destinație pentru turism 
în natură (eco-turism, aventură, sport ...) şi (3)  în subsidiar, în special pentru 
piața internă, turism de sejur/odihnă  

 Program de dezvoltare a produselor de turism cultural-ştiintific 10. Înfinţarea unui Centru de Cercetare în Agricultură Sustenabilă 

11. Realizarea Centru polivalent pentru evenimente culturale  

 Program de îmbunătățire a managementului turistic 12. Plan de marketing și promovare turistică a zonei  

 

 

 

 

PRIORITATE 
 

Dezvoltarea Municipiului Drobeta-Turnu Severin, îmbunatatirea serviciilor de baza şi întărirea vieţii comunitare 

OBIECTIV 
STRATEGIC 

Dezvoltarea unui  proces  comun  de  organizare  pentru  stabilirea  prioritatile  comunitatii,  strategia si actiunile sale 

Obiective 
specifice 

Protejarea moştenirii culturale şi a patrimoniului construit 

Renovarea cladirilor neutilizate si redestinarea acestora în scopul educational si cultural 

Întarirea vieţii comunitare prin dezvoltarea serviciilor sociale 

Promovarea stilului de viaţă sănătos prin încurajarea activităţilor sportive 

Sprijinirea activitatilor şi organizaţiilor sportive şi de petrecerea a timpului liber 
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DOMENIU 
DE 
INTERVENȚIE 
SECTORIAL 

ECONOMIC / SOCIAL 
ACCESUL LOCUITORILOR ȘI TURIȘTILOR LA SERVICII DE CALITATE (SĂNĂTATE, EDUCAȚIE, ACTIVITĂȚI CULTURALE) 

     PROGRAM PROIECT 

 Program de asigurare a serviciilor de sănătate și de educație  1. Îmbunătățirea serviciilor de bază şi de urgenţă  

2. Asigurarea serviciilor de salvamont 

3. Campus școlar și scoală de artă și meserii 

4. Formarea continuă a personalului implicat în implementarea proiectelor 

5. Formarea continuă a personalului din HORECA 

 Program de asistenţa sociala 6. Reabilitarea locuinţelor sociale 

7. Centru de asistență pentru persoane în vârstă și cu dizabilități 

 Program de evenimente culturale 8. Agenda evenimentelor culturale 

9. Organizarea de evenimente culturale pentru copii 

10. Organizarea de tabere de creaţie pentru artisti plastici 

11. Organizarea unui târg sezonier de produse Orșova Verde – cu produse din 
toată zona periurbană  

12. Simpozionul de arhitectură şi restaurare (tabără de practică experimentală 
a restaurării pieselor de arhitectură tradițională şi a utilizării materialelor de 
construcție tradiționale – în colaborare cu Uniunea Arhitecților, Ordinul 
Arhitecților, Registrul Urbaniştilor şi UAUIM București) 

13. Tabăra de desen şi acuarelă (tabără de creație în colaborare cu Uniunea 
Artiştilor Plastici) ”La Cazane” 

 

PRIORITATE 
 

Îmbunatatirea guvernanței locale  

OBIECTIV 
STRATEGIC 

Reabilitarea si modernizarea institutilor publice conform standardelor europene 

Obiective 
specifice 

Implementarea strategiei de dezvoltare locala a municipiului Orșova (SIDU 2021-2027) 

Încurajarea posibilităților de cooperare între comunitățile din zona periurbană 
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DOMENIU 
DE 
INTERVENȚIE 
SECTORIAL 

SOCIAL 
GUVERNANȚĂ LOCALĂ 

     PROGRAM PROIECT 

 Program de întărire a capacitaţii administrației publice locale 1. Organizarea unității de implementare a proiectelor cu finanțare europeană  

2. Consultarea /informarea periodică a comunităţii  

3. Parteneriat teritorial cu localitățile cu potențial turistic ridicat (în special 
Cazanele Dunării) – Dubova, Svinița 

4. Management eficient al domeniului public si privat al primăriei 

 

PRIORITATE 
 

Conservarea și protejarea valorilor arhitectural-urbanistice definitorii ale zonei 

OBIECTIV 
STRATEGIC 

Prezervarea, protejarea, dezvoltarea  si punerea în valoare a patrimoniului natural si construit 

 

Obiective 
specifice 

Conservarea structurii urbanistice principale și a componentele sale  

Revitalizarea principalelor cursuri de apă ale zonei 

Restaurarea cu prioritate a construcțiilor cu caracter de simbol/referință 

Promovarea unor trasee culturale de vizitare a Municipiului Orșova sau a altor tipuri de trasee turistice cu programarea unor măsuri de amenajare complexă 
a spațiilor aferente 

Sustinerea unor programe cu finanțare europeană de amenajare pensiuni private care să aibă în vedere restaurarea/reabilitarea unor construcții de locuit 
tradiționale 

Refuncționalizarea adecvată a unor foste spații construite productive sau a unor spații libere ample 

Restaurarea și punerea în valoare a bisericilor și a întregilor ansambluri constituite în legătură cu acestea și definirea unor trasee de vizitare a acestor 
obiective 

Valorificarea patrimoniului natural și construit pentru dezvoltarea turismului 

 

 

 

 

 

 

 



                           
J40 / 15405 / 2008,     C.U.I.      RO 24446613, 

Municipiul Bucuresti,   Sector 3,  Str. Traian Popovici, nr. 128,  Bloc B4A,  Et. 5,  Ap. 35 
Adresă de corespondență: Municipiul Sibiu, Strada Oituz, nr. 12, bloc 12, sc. 1, et. 1, ap. 2 

Tel : 0740155225 / 0744612245 E – M a i l: office@raumplandesign.ro 

SR EN ISO 9001:2015 | SR EN ISO 14001:2015 
STUDIU DE FUNDAMENTARE PENTRU P.U.G MUNICIPIUL ORȘOVA, JUDETUL MEHEDINȚI 

STUDIU DE FUNDAMENTARE PRIVIND TERITORIUL PERIURBAN - VOLUMUL 3 

Proiectant General S.C. RAUMPLAN DESIGN S.R.L. București 

 

20 

Proiectant de 

Specialitate 
S.C. RAUMPLAN DESIGN S.R.L. București 

Ver. 1 
2024/10 

 

DOMENIU 
DE 
INTERVENȚIE 
SECTORIAL 

TERITORIAL 
RESTAURARE, REABILITARE, REFUNCȚIONALIZARE 

     PROGRAM PROIECT 

 Program de reabilitare a fondului construit cu valoare de 
patrimoniu 

1. Realizarea planului urbanistic zonal pentru zona construită protejată 
(PUZCP) CENTRUL MUNICIPIULUI ORȘOVA și inventarierea şi clasarea 
obiectivelor cu valoare de patrimoniu Consultarea /informarea periodică a 
comunităţii  

2. Reabilitarea și punerea în siguranță a clădirilor cu valoare de patrimoniu (pe 
adrese) 

3. Reabilitarea fațadelor clădirilor cu valoare arhitecturală, din mediul urban și 
din mediul rural al zonei periurbane 

4. Reabilitarea clădirilor industriale  

 Program pentru refacerea ambientului urban 5. Reabilitare stâlpi de iluminat, mobilier urban, pavimente, împrejmuiri  

 Program de întreținere corespunzatoare a cladirilor si 
monumentelor istorice și dezvoltarea adecvată a fondului construit 

6. Reglementarea flexibilă prin regulamentul local de urbanism a utilizării 
comerciale şi personale a clădirilor şi monumentelor istorice pentru 
reducerea riscului de abandon şi/sau degradare 

7. Identificarea materialelor, elementelor şi procedeelor de construcție 
tradiționale, specifice zonei 

8. Asigurarea unor perspective favorabile, deschise asupra clădirilor istorice 
clasificate/neclasificate valoroase, prin măsuri impuse prin regulamentul 
local de urbanism şi documentații de urbanism zonale şi/sau de detaliu 
inițiate de autoritățile publice locale, inclusiv prin  măsuri de control al 
vegetației 

 Program de restaurarea construcțiilor cu caracter de 
simbol/referință 
 

9. Amenajarea pentru vizitare a unor spații din fostele uzine – promovarea 
valorilor de arhitectură industrială 

10. Iluminarea ambientală a clădirilor, monumentelor şi ansamblurilor 
valoroase şi pitoreşti 
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 Planul de acțiune  

 
ELABORAREA PLANULUI DE ACȚIUNE 

Planul de acțiune transpune în plan spațial obiectivele strategice, prioritațile și categoriile de proiecte identificate, și evidențiaza resursele fizice, umane, de 
infrastructura sau alți factori care condiționeaza sau influențeaza dezvoltarea locală. Practic, elaborarea planului de acțiune va implica definirea activitaților necesare 
a fi întreprinse pentru a pune în practica strategia de intervenție (activitați, responsabili, termene limita, rezultate, etc .). 

Implementarea este obiectivul principal al procesului de planificare strategica. Fiecare operațiune de dezvoltare reprezinta un produs complex, fiind rezultatul 
interacțiunii unui numar de actori de natura variata care colaboreaza în faza de elaborare. 

Implementarea nu poate fi pusa pe seama unei categorii unice de actori (de exemplu, administrația locala), ci necesita (din punct de vedere operațional) contribuția și 
participarea constanta în timp a ansamblului de subiecți publici și privați care l-au pus la punct: administratori publici, decidenți ai sectorului privat, directori și înalți 
funcționari ai instituțiilor publice și private implicate, experți din cadrul acelorași instituții, experți externi.  

 
CONDIȚII DE IMPLEMENTARE 

Pentru demararea planurilor de acțiune aferente fiecãrui proiect identificat, trebuie îndeplinite o serie de condiții esentia le. Acestea au rolul de a reduce riscurile 
implementãrii legate de etapizare, finanțare, coordonare între parteneri, etc. 

Condițiile ce vor fi enunțate în continuare sunt rezultatul experiențelor similare din Europa, care în ciuda diferențelor de abordare, de dimensiune, surse de finanțare, 
au avut câteva condiții comune de implementare a operațiunilor. Luate pe rând, fiecare presupune o serie de acțiuni preliminare, care conduc la formularea unor 
planuri de acþiune, pe termen scurt, în vederea demarãrii procesului de implementare a strategiei.  

Condiția 1:  Prioritizarea proiectelor  

Implementarea programelor și proiectelor propuse în documentul strategiei trebuie sã înceapã cu o prioritizare a acestora. Capacitatea administrației publice locale 
nu poate acoperi pe termen scurt întregul necesar de investiții. De aceea este necesarã dezbaterea și selectarea unor proiecte pilot de interes major pentru 
comunitatea locală. 

Condiția 2: Existența unei capacitãți organizaționale pentru gestionarea procesului de implementare a strategiei 

Complexitatea aspectelor dezvoltãrii reclamã crearea unei structuri organizaționale cu responsabilitãți clare în gestiunea procesului, apte sã coordoneze 
implementarea strategiei, sã capaciteze resurse financiare publice sau private, sã dialogheze și sã negocieze cu alți actori implicați, sã formuleze și sã monitorizeze 
planurile de acțiune. 

Intãrirea capacitãții unei astfel de echipe, cu precãdere în domeniul accesãrii și gestionãrii fondurilor structurale, reprezintã o prioritate și este o etapã viitoare în 
cadrul strategiei. 
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Condiția 3: Organizarea schemelor de finanțare a proiectelor cercetare, etc.  

Tema finanțãrii reprezintã punctul critic al tuturor operațiunilor de implementare a proiectelor de dezvoltare. In ideea demarãrii acestora, trebuie realizatã o schema a 
coordonãrii fondurilor publice în sensul cofinanțãrii proiectelor eligibile pentru fondurile structurale.  

Condiția 4: Comunicarea proiectelor 

O altã condiție pentru implementarea strategiei se referã la comunicarea intențiilor de dezvoltare conținute în proiectele prioritare și asigurarea suportului din partea 
comunitãții. Sunt avute în vedere diverse categorii de actori, implicați direct sau indirect în proces: 

• Populația orasului; 

• Populația din zona afectatã de proiect; 

• Reprezentanți ai sectorului privat; 

• Potențiali investitori, contractori. 

 
 Monitorizare și evaluare impact   

 
MONITORIZARE 

Daca implementarea proiectelor înseamna organizarea și conducerea acestora, în sensul atingerii obiectivelor pentru care au fost propuse, monitorizarea reprezinta 

un sistem de colectare și raportare a informațiilor asupra desfașurarii proiectelor, în  vederea îmbunatațirii eficienței și reorientarii acțiunilor, în cazul în care acestea nu  

conduc la rezultatele estimate. Monitorizarea este un instrument de management și o etapa a oricarei strategii de dezvoltare, care evalueaza o serie de aspecte aflate 
în plina desfașurare, cum ar fi: activitați, rezultate parțiale, buget, performanțe ale organizației ce asigura implementarea, riscurile identificate inițial. Existența unor 
activitați bine formulate, a indicatorilor de performanța aferenți acestora și a unui buget propriu fiecarei activitați constituie factori de succes în procesul de 
monitorizare. Un grafic al desfașurarii în timp a proiectelor este o condiție esențiala pentru monitorizarea operațiunii. 

Realizarea unui grafic de monitorizare, care sa etapizeze verificarea rezultatelor parțiale ale fiecarui proiect, este un instrument care faciliteaza acest proces. Graficul 
realizat pe baza calendarului activitaților, poziționeaza rezultatele estimate ale activitaților și își propune sa asiste echipele aferente proiectelor în procesul 
monitorizarii acestora. 

 

Se va avea în vedere formularea unui mecanism de monitorizare a gradului de implementare a documentului strategic, prin intermediul a 3 categorii de indicatori: 

 obiective de proces – stabilirea unui set de indicatori care masoara gradul de realizare a acțiunilor și masurilor stabilite la nivelul documentulu i strategic 
de la nivelul localitații; 
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 obiective de impact – stabilirea unui set de indicatori care sa operaționalizeze obiectivele strategice ale strategiei de dezvoltare aferente, în vederea 
monitorizarii și raportarii modalitații de evoluție a anumitor problematici identificate. Acești indicatori pot fi formulați sub forma unor ținte pe termen 
scurt, mediu și lung; la nivelul orașului (ex. force field analysis, sondarea unui grup ținta etc.); 

 indicatori calitativi – evaluarea modului în care a evoluat o situație specifica de la nivelul orașului (ex. force field analysis, sondarea unui grup ținta etc.). 

 
EVALUAREA ȘI ANALIZA IMPACTULUI 

Evaluarea este un instrument care apreciaza daca obiectivul a fost atins, în cadrul de timp sau de buget alocat, și se realizeaza în doua etape: la jumatatea și la 
sfârșitul proiectului. Existența unui grafic de monitorizare propus pentru proiectele implementate vine de asemeni în sprijinul evaluarii acestora.  

Evaluarea impactului apreciaza masura în care proiectul contribuie la scopul inițial și afecteaza mediul. În cazul specific proiectelor din centrul istoric, impactul va fi 
masurat în raport cu efectul de multiplicare al acestora, în raport cu noile oportunitați de investiții pe care fiecare proiect le genereaza la rândul sau, sau în raport cu 
efectele pe care le genereaza asupra locuirii sau activitaților economice în zona. 
Impactul poate fi analizat înaintea începerii proiectului – impact potențial – și poate, în acest sens, sa devina un criteriu de decizie asupra oportunitații unui proiect, sau 
la o anumita perioada dupa încheierea proiectului, constituind un punct de vedere obiectiv în cazul deciziilor de investiție viitoare. 

Instrumentele și metodologiile principale pentru monitorizare și evaluare: 

→ Set de indicatori de monitorizare (de output, de rezultat și de proces). În timp  ce identificarea indicatorilor de proces și  a indicatorilor de output și rezultat 
la nivelul fiecarei intervenții nu prezinta elemente de complexitate particulara, un aspect critic îl constituie identificarea indicatorilor de sinteza, de tip 
calitativ și cantitativ, a caror utilizare permite monitorizarea și evaluarea efectelor operațiunii urbane în ansamblul sau;  

→ Analize specifice de sector sau de tematici particulare. O analiza atât a proceselor, cât și a rezultatelor, care este concentrata pe una din tematicile cheie 
abordate în cadrul operațiunii integrate de regenerare urbana; 

→ Interviuri și interlocutori relevanți. Sunt utilizate pentru a strânge informațiile calitative și pentru a le adauga la datele cantitative privind procesele și 
rezultatele. Informațiile calitative sunt utile pentru identificarea motivațiilor și a factorilor critici care au influențat desfașurarea procesului și a percepțiilor 
privind schimbarile intervenite.  

 
 

Întocmit, 
Dr.,Urb.-dipl., Mădălina MOŢCANU-DUMITRESCU 

 


